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АНОТАЦІЯ

Посторонко Є.В. Правове регулювання оподаткування незалежної

професійної діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. – Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. – Хмельницький, 2023.

У роботі комплексно, з урахуванням використання новітніх методів

пізнання, досягнень вітчизняної та зарубіжної правничої науки, чинного

законодавства України та європейських країн, вирішено наукове завдання з

розкриття проблем правового регулювання оподаткування доходів від

провадження незалежної професійної діяльності в Україні й визначення

перспективних векторів його подальшого вдосконалення.

Проаналізовано теоретичні підходи до формування правового статусу

осіб, що провадять незалежну професійну діяльність, як платників податків.

Встановлено, що вихідним для визначення поняття і змісту терміну

«податково-правовий статус осіб, які здійснюють незалежну професійну

діяльність» є етимологічне і семантичне значення терміну «статус», а саме як

положення або стан кого-небудь. Доведено, що податково-правовий статус це

положення суб’єктів податково-правових відносин, що закріплюється

податково-правовими нормами.

Обґрунтовано, що правовий статус платників податків є спеціальним,

адже стосується окремих категорій суб’єктів права. Податково-правовий

статус платника податків є галузевим правовим статусом, що своєю чергою

може бути загальним і спеціальним. Ґрунтуючись на семантичній схожості

категорій, констатовано, що терміни «правовий статус платників податків» і

«податково-правовий статус платників податків» мають синонімічну

властивість, тож їх розмежування є недоцільним, оскільки смислове

подвоєння терміну лише призведе до плутанини.
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Виокремлено та досліджено такі ознаки податково-правового статусу

суб’єктів податкових правовідносин ознаки: закріплення податково-

правовими нормами; галузевість і предметність як просторове

розповсюдження на окремих категорій суб’єктів права; конституційний базис

(підґрунтя); встановлення виключно законом (Податковим кодексом

України); наявність змістової будови; резидентська характеристика;

обумовленість відповідним податково-правовим режимом. Підкреслено, що

податкове резидентство становить собою приналежність суб’єкта податкових

правовідносин до податкової системи конкретної держави, що впливає на

змістовне наповнення правового статусу платників податків, і кваліфікується

як умова набуття останнього. Тож податкове резидентство є не внутрішнім, а

зовнішнім чинником формування правового статусу платників податків.

Встановлено значення правосуб’єктності щодо характеристики

податково-правового статусу осіб, які здійснюють незалежну професійну

діяльність як платників податків, яке полягає у тому, аби забезпечити через

відповідний зв’язок наявність юридично значимих характеристик суб’єкта –

платника податків, що дозволять йому набути певний податково-правовий

статус. Правосуб’єктність схарактеризовано як пов’язуючий чинник між

реальним суб’єктом – платником податків і його податково-правовим

статусом. Саме за наявності необхідної сукупності ознак, що формують

правосуб’єктність платника податків, дозволяє особі, яка провадить незалежну

професійну діяльність, мати певні законні інтереси, володіти правами,

набувати обов’язків.

На підставі наукового пошуку і розмежування ознак податково-

правового статусу і умов його набуття суб’єктами податкових правовідносин,

і зокрема платниками податків, сформульовано його визначення як сукупності

прав, обов’язків і їх законних інтересів. Доведено, що саме такі елементи

позначають: вектори взаємодії суб’єкта у відповідних податкових відносинах,

які набувають через їх регламентацію нормою податкового права, правових

відносин; певний стан особи стосовно інших суб’єктів податкових
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правовідносин; специфіку правового становища суб’єкта незалежної

професійної діяльності – платника податків, виходячи із певних

індивідуальних характеристик (зв'язок із провадженням незалежної

професійної діяльності).

Резюмовано, що визначення поняття «незалежна професійна діяльність»

суттєво впливає на: податково-правовий статус платників, які провадять таку

діяльність; формування правових механізмів тих податків, сплата яких

обумовлена здійсненням такої діяльності; можливість запровадження

спеціальних правових режимів, обумовлених специфікою певної професійної

діяльності. Будь-якій особі, яка має намір здійснювати господарську

діяльність або іншу, приміром, професійну, діяльність важливо позначити як

економічні, так й правові наслідки її провадження.

Встановлено такі загальнометодологічні концепти, що застосовуються з

метою належного формулювання понять при податково-правовому

регулюванні в цілому, і щодо оподаткування в сфері незалежної професійної

діяльності. Ними названо: зрозумілість (що означає відповідність їх сенсу

загально прийнятим семантикам, відсутність у змісті неоднозначних слів, що

спричиняють різну інтерпретацію); співмірність (обсяг визначення терміну

має бути відповідним і таким, що співпадає із обсягом понять, через які він

визначається); чіткість і відсутність визначення через самого себе (поняття, що

визначається, не має повторюватися при формулюванні визначення, воно має

бути самостійним і не містити елементів, що приводять до повторення

поняття, що визначається). Саме ці концепти обумовлюють висновки щодо

того, яке смислове навантаження законодавець покладає на такий термін як

«незалежна професійна діяльність», чи вважається така діяльність об’єктом

оподаткування.

Констатовано, що понятійному апарату податкового права як

системному утворенню, притаманні єдність і цілісність, а окремим поняттям –

властивість комунікативності в межах певної правової системи. Приймаючи

це положення як аксіому з урахуванням європейського досвіду та з огляду на
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появу в українському податковому законодавстві терміну «фізичні особи–

підприємці з ознакою провадження незалежної професійної діяльності»,

доведено необхідність зміни парадигми у застосуванні термінології стосовно

самозайнотості. Це передбачає відмову від використання термінів «незалежна

професійна діяльність», «особи, що здійснюють незалежну професійну

діяльність», і впровадження у податкове та інше галузеве законодавство

поняття «вільні професії» і «особи вільних професій». Також позначено

необхідність у перегляді тих видів діяльності, які охоплюються поняттям

«незалежна професійна діяльність». Запропоновано визначити такий перелік

у Національному класифікаторі України «Класифікатор професій».

Здійснено генезис правового закріплення поняття «незалежна

професійна діяльність» у національному податковому законодавстві. Виділено

та досліджено ознаки незалежної професійної діяльності, а саме: а) є формою

зайнятості виключно фізичних осіб; б) дотичність до певних (спеціальних)

напрямів діяльності людини (наукова, літературна, артистична, художня,

викладацька і т.д.); в) широкий спектр змістового наповнення професійної

діяльності; г) необхідність дотримання законодавства, що регулює конкретний

вид професійної діяльності; д) стосується діяльності осіб із спеціальними

знаннями та навичками, що підтверджується певними сертифікатами чи

іншими документами; є) має кількісні та якісні обмеження (особа

використовує найману працю не більше ніж чотирьох фізичних осіб; особа не

є працівником або фізичною особою – підприємцем;) е) передбачає

організаційну, фінансову, інституційну свободу фізичної особи; ж) відсутність

прямого підпорядкування або контролю з боку інших суб’єктів; з) має дуальну

мету: отримання доходу та досягнення соціального ефекту, залежного від

сфери професійної діяльності

Встановлено особливості податково-правового статусу суб’єктів, які

здійснюють незалежну професійну діяльність. До їх кола віднесено: наявність

діалектичних суперечностей у трьох площинах: (1) податкового обліку

(встановлення обов’язку спеціальної реєстрації із одночасною наявністю

6

фактичного підходу, визначеного листі податкового органу, щодо відмови у

спеціальній реєстрації особам певних професій; запровадження для фізичної

особи, зареєстрованої як підприємець та провадження незалежної професійної

діяльність, обліку як фізичної особи - підприємця з ознакою провадження

незалежної професійної діяльності; обов’язок ведення обліку витрат, що

зменшують дохід до оподаткування податком на доходи фізичних осіб або

ведення спрощеного обліку ); (2) сплаті податків (обов’язок зі сплати податків

формується через дихотомію загального і спеціального податкового режиму,

що передбачає сплату податку на доходи фізичних осіб або єдиного податку);

обліку (звітні обов’язки також реалізують через дихотомію загального і

спеціального податкового режиму, що в першому випадку передбачає подачу

декларації про майновий стан та доходи, а в другому – квартальну звітність

для платників єдиного податку).

Доведено, що правовий режим і правовий статус платника податків як

системоутворюючі категорії податкового права знаходяться у тісному

взаємозв’язку, але вони не є тотожними, співпадаючими. Правовий режим не

входить до змісту правового статусу платника податків, адже він є умовою,

що визначає порядок для набуття ними правового статусу на території

держави, яка реалізує свій податковий суверенітет; створює відповідні рівні

умов для участі суб’єктів у податкових відносинах.

Проведено співвідношення термінів «особи, які забезпечують себе

роботою самостійно», «самозайняті особи», «особи, які здійснюють незалежну

професійну діяльність». Встановлено, що поняття «самозайняті особи», що є

родовим стосовно осіб незалежної професійної діяльності, використовується

доволі тривалий час без належного, однакового і чіткого визначення.

Зважаючи на його наскрізний характер, резюмовано, що трактування його

змісту має бути однаковим при застосуванні у різногалузевому законодавстві,

адже всі види діяльності самозайнятих осіб є такою формою зайнятості, за якої

особа працює самостійно, без прямого підпорядкування або контролю з боку

інших суб’єктів.
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Проведено аналіз досвіду правового регулювання оподаткування

незалежної професійної діяльності у європейських країнах. Встановлено, що

замість терміну «незалежна професійна діяльність» використовується інший –

«вільні професії». Підкреслено, що до характеристики вільних професій у

рідних країнах підходять по різному, як наслідок, різниться й правила

оподаткування доходів від здійснення такої діяльності. Обґрунтовано, що

маючи підґрунтям обраний Україною евроінтеграційний вектор, необхідна

зміни парадигми у застосуванні термінології стосовно самозайнотості. Це

передбачає відмову від використання термінів «незалежна професійна

діяльність», «особи, що здійснюють незалежну професійну діяльність», і

впровадження у податкове та інше галузеве законодавство поняття «вільні

професії» і «особи вільних професій». Запропоновано зміни до Податкового

кодексу України.

Зосереджено увагу на правовому механізму податку на доходи фізичних

осіб, який сплачують особи, які провадять незалежну професійну діяльність,

та вказано, що при його формуванні порушено принципи справедливості,

єдиного підходу, економічної основи податку, нейтральності оподаткування

та зручності сплати. Піддано критиці загальну систему оподаткування щодо

осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, адже вона передбачає

порушення балансу публічних і приватних інтересів, є складною та

обтяжливою для цієї групи платників, спричиняє надмірне їх податкове

навантаження. Проаналізовано спеціальний правовий режим – спрощену

систему оподаткування, обліку та звітності, доведено доцільність її

розповсюдження на осіб, які провадять незалежну професійну діяльність.

Розроблено ряд пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства

України, яке стосується оподаткування фізичних осіб–підприємців.

Ключові слова: оподаткування, незалежна професійна діяльність,

об’єкт оподаткування, дохід, правовий статус, платники податків, фізичні

особи, незалежна професійна діяльність, самозайняті особи, фізична особа –

підприємець, податковий режим.
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ANNOTATION

Postoronko E.V. Legal regulation of the subordination of independent

professional activity. – Qualification Research as the Manuscript.

Thesis for the Candidate Degree in Law. Speciality 12.00.07 «Administrative

law and process; financial law; information law» (081 – Law). – State Research

Institute of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine, Khmelnitsky, 2023.

The Research work comprehensively, taking into account the use of the latest

methods of knowledge, the achievements of domestic and foreign jurisprudence, the

current legislation of Ukraine and European countries, solved the scientific task of

revealing the problems of legal regulation of taxation of income from conducting

independent professional activities in Ukraine and determining promising vectors

for its further improvement.

Theoretical approaches to the formation of the legal status of persons engaged

in independent professional activity as taxpayers are analyzed. It has been

established that the starting point for defining the concept and content of the term

"tax-legal status of persons engaged in independent professional activity" is the

etymological and semantic meaning of the term "status", namely the position or state

of someone. It has been proven that the tax-legal status is the position of subjects of

tax-legal relations, which is fixed by tax-legal norms.

It is substantiated that the legal status of taxpayers is special, because it

concerns certain categories of legal subjects. The tax-legal status of a taxpayer is a

sectoral legal status, which in turn can be general and special. Based on the semantic

similarity of the categories, it was established that the terms "legal status of

taxpayers" and "tax-legal status of taxpayers" have a synonymous property, so their

distinction is inappropriate, since the semantic doubling of the term will only lead to

confusion.

The following signs of the tax-legal status of subjects of tax legal relations

were identified and investigated: confirmation by tax-legal norms; sectorality and

objectivity as a spatial distribution of separate categories of legal entities;
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constitutional basis (ground); establishment exclusively by law (Tax Code of

Ukraine); the presence of a content structure; resident characteristics; due to the

relevant tax and legal regime. It is emphasized that tax residence is the affiliation of

the subject of tax legal relations to the tax system of a specific state, which affects

the content of the legal status of taxpayers, and is qualified as a condition for

acquiring the latter. Therefore, tax residence is not an internal, but an external factor

in the formation of the legal status of taxpayers.

The value of legal personality has been established in relation to the

characteristics of the tax-legal status of persons who carry out independent

professional activities as taxpayers, which consists in ensuring, through the

appropriate connection, the presence of legally significant characteristics of the

subject - the taxpayer, which will allow him to acquire a certain tax and legal status.

Legal personality is characterized as a connecting factor between the real subject -

the taxpayer and his tax-legal status. It is in the presence of the necessary set of

features that form the legal personality of a taxpayer that allows a person who

conducts independent professional activity to have certain legitimate interests,

possess rights, and acquire obligations.

On the basis of a scientific search and delineation of the signs of tax-legal

status and the conditions for its acquisition by subjects of tax legal relations, and in

particular by taxpayers, its definition was formulated as a set of rights, obligations

and their legitimate interests. It is proved that the following elements denote: vectors

of interaction of the subject in the relevant tax relations, which are acquired due to

their regulation by the norm of tax law, legal relations; a certain status of a person

in relation to other subjects of tax legal relations; the specificity of the legal position

of the subject of independent professional activity - the taxpayer, based on certain

individual characteristics (connection with the conduct of independent professional

activity).

It is summarized that the definition of the concept of "independent

professional activity" significantly affects: the tax and legal status of payers who

conduct such activity; formation of legal mechanisms for those taxes, the payment

10

of which is conditioned by the implementation of such activities; the possibility of

introducing special legal regimes due to the specifics of a certain professional

activity. It is important for any person who intends to carry out economic activity or

other, for example, professional activity, to indicate both the economic and legal

consequences of its implementation.

The following general methodological concepts have been established, which

are used in order to properly formulate concepts in tax and legal regulation in

general, and in relation to taxation in the field of independent professional activity.

They are called: comprehensibility (which means compliance of their meaning with

generally accepted semantics, absence of ambiguous words in the content, which

cause different interpretation); proportionality (the scope of the definition of the term

must be appropriate and coincide with the scope of the concepts through which it is

defined); clarity and lack of definition through itself (the defined concept should not

be repeated when formulating the definition, it should be independent and not

contain elements that lead to the repetition of the defined concept). It is these

concepts that determine the conclusions regarding what semantic load the legislator

places on such a term as "independent professional activity", whether such activity

is considered an object of taxation.

It has been established that the conceptual apparatus of tax law as a systemic

entity is characterized by unity and integrity, and individual concepts are

characterized by the property of communicability within the limits of a certain legal

system. Accepting this provision as an axiom, taking into account the European

experience and taking into account the appearance in the Ukrainian tax legislation

of the term "natural persons-entrepreneurs with the feature of conducting

independent professional activity", the need for a paradigm shift in the application

of terminology regarding self-employment has been proven. This involves

abandoning the use of the terms "independent professional activity", "individuals

engaged in independent professional activity", and introducing the concepts of

"liberal professions" and "individuals of liberal professions" into tax and other

industry legislation. The need to review those types of activities that are covered by
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the concept of "independent professional activity" is also indicated. It is proposed to

define such a list in the National Classifier of Ukraine "Profession Classifier".

The genesis of the legal consolidation of the concept of "independent

professional activity" in the national tax legislation was carried out. The signs of

independent professional activity were identified and investigated, namely: a) it is a

form of employment exclusively for individuals; b) relevance to certain (special)

areas of human activity (scientific, literary, artistic, artistic, teaching, etc.); c) a wide

range of contents of professional activity; d) the need to comply with legislation

regulating a specific type of professional activity; e) refers to the activities of persons

with special knowledge and skills, which is confirmed by certain certificates or other

documents; g) has quantitative and qualitative restrictions (the person uses the hired

labor of no more than four individuals; the person is not an employee or an individual


[…]


підприємці з ознакою провадження незалежної професійної діяльності»,

вважаємо за необхідне зміни парадигми у застосуванні термінології стосовно

самозайнотості. Це передбачає відмову від використання термінів «незалежна

професійна діяльність», «особи, що здійснюють незалежну професійну

діяльність», і впровадження у податкове та інше галузеве законодавство

поняття «вільні професії» і «особи вільних професій». До цього також

наголосимо, що сьогодні наявна потреба у перегляді тих видів діяльності, які

охоплюються поняттям «незалежна професійна діяльність». Цілком резонно,

аби такий перелік був визначений у Національному класифікаторі України

«Класифікатор професій».

10. В умовах постійної трансформації і перетворення різних сфер

життєдіяльності суспільства, швидкого розвитку новітніх технологій,

необхідності вправно адаптуватися до нових умов життєдіяльності держави і

суспільства, саме самозайнятість через набуття нею властивостей свободи

вибору, можливості досягнення фінансової і управлінської незалежності,

відсутності підпорядкування, інноваційного, інтелектуального характеру

здатна забезпечувати зростання України як соціальної держави. За цим є

майбутнє, особливо у повоєнні роки, адже самозайняті особи здатні

пропонувати інноваційні продукти та послуги, що можуть швидко змінити

ринок в тих складних умовах, які спричинені повномасштабною російською

агресією.
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11. Незалежна професійна діяльність має наступні ознаки : а) є формою

зайнятості виключно фізичних осіб; б) дотичність до певних (спеціальних)

напрямів діяльності людини (наукова, літературна, артистична, художня,

викладацька і т.д.); в) широкий спектр змістового наповнення професійної

діяльності; г) необхідність дотримання законодавства, що регулює конкретний

вид професійної діяльності активну поведінку; д) стосується діяльність осіб із

спеціальними знаннями та навичками (лікарі, приватні нотаріуси, адвокати,

аудитори, бухгалтери і т.д.), що підтверджується певними сертифікатами чи

іншими документами; є) має кількісні та якісні обмеження (особа

використовує найману працю не більше ніж чотирьох фізичних осіб; особа не

є працівником або фізичною особою – підприємцем;) е) передбачає

організаційну, фінансову, інституційну свободу фізичної особи; ж) відсутність

прямого підпорядкування або контролю з боку інших суб’єктів; з) має дуальну

мету: отримання доходу та досягнення соціального ефекту, залежного від

сфери професійної діяльності

12. Особливостями податково-правового статусу суб’єктів, які

здійснюють незалежну професійну діяльність є: наявність діалектичних

суперечностей у трьох площинах: (1) податкового обліку (встановлення

обов’язку спеціальної реєстрації із одночасною наявністю фактичного

підходу, визначеного листі податкового органу, щодо відмови у спеціальній

реєстрації особам певних професій; запровадження для фізичної особи,

зареєстрованої як підприємець та провадження незалежної професійної

діяльність, обліку як фізичної особи - підприємця з ознакою провадження

незалежної професійної діяльності; обов’язок ведення обліку витрат, що

зменшують дохід до оподаткування податком на доходи фізичних осіб або

ведення спрощеного обліку ); (2) сплаті податків (обов’язок зі сплати податків

формується через дихотомію загального і спеціального податкового режиму,

що передбачає сплату податку на доходи фізичних осіб або єдиного податку);

обліку (звітні обов’язки також реалізують через дихотомію загального і

спеціального податкового режиму, що в першому випадку передбачає подачу
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декларації про майновий стан та доходи, а в другому – квартальну звітність

для платників єдиного податку);

13. Правильно визначений об’єкт оподаткування допомагає утворити

логічний і цілісний як механізм податку, та і в цілому весь механізм

оподаткування, включаючи адміністрування. Відсутність чіткого визначення

може привести до невизначеності і недоліків у правилах оподаткування, що

ускладнює справляння податків та може призвести до порушення ключових

принципів оподаткування, приміром принципу справедливості, рівності,

економічної підстави та ін. Об’єкт чітко пов’язаний із іншими елементами

правового механізму податку. Зокрема, дуже тісний зв'язок має об’єкт і ставка

податку, що забезпечує створення логічної і послідовної системи

оподаткування, яка б охоплювала різні аспекти життєдіяльності суспільства,

різні сфери економічної, виробничої і невиробничої діяльності тощо.

Водночас, зважаючи на те, що у законодавстві відсутнє чітке визначення тих

видів діяльності, які охоплюються поняттям професійної, а також з огляду на

фактичне зрівняння відмінностей у різних видах самозайнятості, що відбулось

через запровадження конструкції «фізична особа - підприємець з ознакою

провадження незалежної професійної діяльності», відбувається порушення

ключових принципів оподаткування (принципу справедливості, рівності,

економічної підстави та ін.), і призводить до невизначеності і недоліків у

правилах оподаткування для таких осіб.

14. Правовий режим і правовий статус платника податків як

системоутворюючі категорії податкового права знаходяться у тісному

взаємозв’язку, але вони не є тотожними, співпадаючими. Правовий режим не

входить до змісту правового статусу платника податків, адже він – не принцип

правового статусу вказаних осіб, а є умовою, що визначає порядок для набуття

ними правового статусу на території держави, яка реалізує свій податковий

суверенітет. Фактично правовий режим не визначає прав і обов'язків платників

податків, а за своєю суттю означає лише створення відповідних рівних умов

для їх участі у податкових відносинах. Тож сутність правового режиму в

173

контексті визначення податково-правового статусу платників податків, що

здійснюють незалежну професійну діяльність, полягає не стільки в

конкретних правах і обов'язках, що є змістом правового статусу такого,

скільки в принципах і підходах до їх формування, у визначенні характеру

взаємодії держави і платників податків.

15. Терміни «особи, які забезпечують себе роботою самостійно» і

«самозайняті особи» мають доволі схоже змістовне наповнення різних за

термінологічним (семантичним) формулюванням понять, вони є

спорідненими, але не тотожним й щодо змісту незалежної професійної

діяльності. Водночас самозайняті особи і є фактично особами, які

забезпечують себе роботою самостійно. Річно як і особи, які здійснюють

незалежну професійну діяльність, також забезпечують себе роботою

самостійно.

16. Термін «самозайняті особи», який є родовим стосовно незалежної

професійної діяльності, використовується доволі тривалий час без належного,

однакового і чіткого визначення. Зважаючи на його наскрізний характер його

трактування має бути однаковим при застосуванні у різногалузевому

законодавстві. Всі види діяльності самозайнятих осіб є такою формою

зайнятості, за якої особа працює самостійно, без прямого підпорядкування або

контролю з боку інших суб’єктів.

17. У європейських країнах замість терміну незалежна професійна

діяльність використовується інший – вільні професії. До характеристики

вільних професій підходять по різному, як наслідок, різниться й правила

оподаткування доходів від здійснення такої діяльності. З урахуванням

європейського досвіду та з огляду на появу в українському податковому

законодавстві терміну «фізичні особи–підприємці з ознакою провадження

незалежної професійної діяльності» констатовано, що з метою оподаткування

немає сенсу у такому розмежуванні. Окрім того, маючи підґрунтям обраний

Україною евроінтеграційний вектор, вважаємо за необхідне зміни парадигми

у застосуванні термінології стосовно самозайнятості, що передбачає відмову

174

від використання термінів «незалежна професійна діяльність», «особи, що

здійснюють незалежну професійну діяльність», і впровадження у податкове та

інше галузеве законодавство поняття «вільні професії» і «особи вільних

професій».

18. Податково-правовому режиму властиве органічне і синергетичне

поєднання таких елементів як: правові засоби (норми податкового права,

правові принципи); сфера застосування (визначається предметом податкового

права); метод регулювання (імперативний із застосуванням диспозитивних

прийомів); зв’язок між учасниками правовідносин (владно-майновий); мета

застосування (забезпечення реалізації широкого кола публічних інтересів, або

приватних інтересів, або їх балансуванню).

19. Податково-правовий режим – це комплекс взаємопов’язаних

правових засобів (податково-правових норм і принципів), що охоплюють

можливі дозволи, позитивні зобов'язання і необхідні заборони), і відповідно

до заявленої мети реалізації визначає правила (процедуру) справляння

податків і зборів, правовий статус учасників податкових відносин. Зважаючи

на специфіку податково-правового регулювання, види податкових режимів

мають встановлюватися виключно Податковим кодексом України.

Податково-правовий режим є певним порядком правового регулювання,

і своїм об’єктом має те, що піддається правовому впливу – податкові

відносини, а не фізичному, як гроші тощо. Водночас, в кожному режимі

можливим є виділення певного зв'язку між суб’єктами податкових

правовідносин з приводу конкретного предмету, а в нашому випадку, певного

податку або збору чи їх сукупності.

20. Спеціальним податковим режимам властиві такі основні ознаки:

вони встановлюються виключно податковим законодавством (Податковим

кодексом України); за їх допомогою формуються спеціальні , тобто відмінні

від загальних, правила у сфері оподаткування; вони становлять особливий

порядок податково-правового регулювання, що складається із сукупності

юридичних засобів і характеризується певним їх поєднанням, правовим
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регулюванням; характеризуються особливим групуванням взаємодіючих між

собою дозволів, заборон та позитивних зобов’язань; розповсюджуються на

певне коло суб’єктів; вони створюють своєрідне середовище, в якому чітко

прослідковується поєднання сприятливості або несприятливості для

задоволення прав та інтересів суб’єктів податкових правовідносин. При цьому,

таке середовище стосується не виключно платників податків і зборів, а

розповсюджуються на певне коло інших суб’єктів податкових правовідносин

або окремої їх групи. Це можуть бути фізичні особи-платники, суб’єкти

господарювання, самозайняті особи, особи, які здійснюють незалежну

професійну діяльність, суб’єкти Дія-Сіті, податкові органи тощо.

21. Запровадження права на застосування спрощеної системи

оподаткування, обліку та звітності для осіб, які здійснюють незалежну

професійну діяльність, дозволить вирішити низку актуальних завдань, а саме:

(1) забезпечення підтримки соціально важливих професій. Так, діяльність осіб

спеціальних професії (приміром, медичні працівники, освітяни, нотаріуси та

ін.), відіграє важливу роль у суспільстві. Зменшення податкового тиску для

цих професій може залучити і утримувати кваліфікованих фахівців у цих

галузях та підтримувати якість надання послуг; (2) зниження тіньової

економіки. Це пов’язано із тим, що спеціальні податкові режими можуть

стимулювати осіб вільних професій до реєстрації та відкриття офіційних

практик, що сприятиме зменшенню тіньової економіки та збільшенню

податкових надходжень; (3) зменшення фінансового тиску на початкових

етапах діяльності таких суб’єктів. Спеціальні податкові режими можуть

надавати пільги на початкових етапах діяльності для нових осіб вільних

професій, що сприятиме їх розвитку, створенню нових робочих місць,

інноваціям і піднесенню рівня галузі загалом; (4) збільшення доступності

послуг, адже зменшення обсягу податкових обов'язків для осіб певних

професій може призвести до зниження вартості послуг для громадян і

підвищення їх доступності. Окрім того, зменшення податкового навантаження

може допомогти зберегти високий рівень якості послуг і зробити їх
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доступними для більшого кола громадян; (5) забезпечення підтримки розвитку

певних галузей через створення стимулів, наприклад, наукових досліджень та

освіти, шляхом надання пільг викладачам і дослідникам та ін.
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