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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.042 у Хмельницькому

університеті управління та права

імені Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

доктора юридичних наук, професора

Бригінця Олександра Олексійовича на дисертацію

Посторонка Євгена Валерійовича на тему «Правове регулювання

оподаткування незалежної професійної діяльності»,

поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

в галузі 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у тому, що в

сучасних складних умовах існування нашої держави особливого значення набуває

конструктивне впорядкування вітчизняного податкового законодавства. Саме

тому пошук нових, а також забезпечення ефективності існуючих податкових

механізмів відіграє ключову роль в мобілізації фінансових ресурсів до державного

і місцевих бюджетів. Прямуючи цим вектором, на порядку денному постає

питання перегляду, побудови по-новому і впровадження новаторських підходів

справляння податків. У сучасному податковому законодавстві серед платників

податків виділено осіб, що провадять незалежну професійну діяльність. Така

ситуація не є випадковою, адже ці особи займаються специфічними видами

діяльності, що обумовлює певні особливості їх правового статусу і, відповідно,

специфіку оподаткування доходів, отриманих від її провадження. В той же час, не

достатньо уваги приділено виокремленню особливостей оподаткування, які

обумовлюються провадженням саме незалежної професійної діяльності,

співвідношенню різних режимів оподаткування щодо осіб, які здійснюють таку

діяльність та ін. Відтак обрана дисертантом тема для дослідження є актуальною, а
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проведене дослідження є вкрай важливим для реалізації фіскальної, регулюючої і

контрольної функцій у процесі оподаткування незалежної професійної діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна. Робота має високий та глибокий

рівень наукового дослідження, який відповідає змісту, науковим результатам та

вимогам, що висунуті для дисертаційних робіт на здобуття ступеня доктора

філософії.

Проаналізувавши анотацію та текст дисертації, зміст публікацій Посторонка

Євгена Валерійовича, можемо зробити висновок про те, що наукові положення,

висновки і рекомендації, викладені у дисертації мають достатній ступінь

обґрунтованості, відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується

адекватністю обраних методів дослідження.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно і

комплексно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються правового

регулювання оподаткування незалежної професійної діяльності.

Мета дисертаційного дослідження визначена коректно і полягає в

поглибленні наукових знань і комплексній розробці теоретичних положень щодо

правового регулювання оподаткування доходів, отриманих від здійснення

незалежної професійної діяльності та підготовці науково обґрунтованих

пропозицій щодо вдосконалення чинного податкового законодавства. Для

досягнення поставленої мети наукового дослідження було передбачено вирішення

багатьох завдань, які були успішно досягнуті здобувачем. Об’єкт та предмет

дослідження визначені відповідно до встановлених вимог та дозволяють всебічно

проаналізувати поставлену проблематику, не виходячи за межі наукової

спеціальності.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що дисертація є

одним з перших в Україні монографічних досліджень, у якому комплексно, з

урахуванням сучасних методів пізнання, здобутків вітчизняної та зарубіжної

правничої науки, чинного законодавства України та зарубіжних країн, вирішено

наукове завдання з розкриття проблем правового регулювання оподаткування
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незалежної професійної діяльності Україні й визначення перспективних напрямів

його подальшого вдосконалення.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації мають

достатній ступінь обґрунтованості, оскільки базуються на теоретичних працях як

вітчизняних, так і зарубіжних вчених – представників, насамперед, науки

податкового права. Зокрема, теоретичною основою дисертаційного дослідження є

наукові праці українських і зарубіжних учених у галузі адміністративного та

фінансового права, загальної теорії держави і права, а також теорії управління та

економічної теорії. У результаті проведеного дослідження сформульовано низку

наукових положень, висновків та рекомендацій, запропонованих особисто

здобувачем, пропозицій щодо вдосконалення податкового законодавства України,

що регламентує оподаткування незалежної професійної діяльності.

Практичне значення одержаних результатів у науково-дослідній роботі,

правотворчості, правозастосуванні та освітньому процесі достатньою мірою

висвітлені у дисертації і сумнівів не викликає. Передусім практичне значення

здобутих результатів полягає у можливості їх використання для вдосконалення

чинного законодавства України, а також у практичній діяльності органів

публічної влади, тобто під час реалізації державної податкової політики,

здійснення в межах повноважень, передбачених законом, контролю за

надходженням до бюджетів податків, зборів, платежів. Результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані й у освітньому процесі під час викладання

навчальних дисциплін «Фінансове право», «Податкове право», а також при

підготовці навчально-методичних комплексів із указаних дисциплін (акт

впровадження від 22.09.2023 р. № 0750/23).

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Результати дисертації достатньо повно

викладено у 8 наукових працях, зокрема у чотирьох наукових статтях та чотирьох

тезах доповідей, оприлюднених у збірниках тез матеріалів міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференцій.
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 Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Попри усі

вищезазначені позитивні моменти, дисертація, як і будь-яке нове творче

дослідження, містить окремі дискусійні положення, які потребують додаткової

аргументації чи роз’яснення дисертантом під час прилюдного захисту та є

можливими для врахування при здійсненні подальших наукових досліджень з

обраної тематики.

1. Безумовно глибоко досліджуючи питання застосування загального та

спеціального режиму оподаткування доходів від здійснення незалежної

професійної діяльності (реалізовано у підрозділі 2.3.), здобувачем недостатньо

чітко визначено завдання, що дозволить встановлення спрощеної системи для

осіб, які здійснюють незалежну професійну діяльність в Україні.

2. Автор в роботі оминає власною увагою питання кількісного обмеження

найманих працівників для осіб вільних професій в державах-членах

Європейського Союзу. Вважаємо, що під час прилюдного захисту варто пояснити

дану позицію науковця.

3. Досить глибоко досліджуючи питання оподаткування доходів, отриманих

від здійснення незалежної професійної діяльності в європейських країнах

(підрозділ 2.1.), дисертантом практично не приділено уваги оподаткуванню

доходів осіб вільних професій в державах-членах Європейського Союзу.

4. Пошукачем досить мало приділено уваги такій ознаці податково-

правового статус осіб, які здійснюють незалежну професійну діяльність як

резиденство, адже саме податкове резидентство являється ознакою, що вказує на

максимально тісний контакт людини з країною, якій вона сплачує податки.

Слід зазначити, що викладені зауваження переважно мають дискусійний

характер і тому суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

питань, що розкриваються автором. Зміст роботи, перелік наукових публікацій

доводить наукову зрілість, володіння здобувачем методикою дослідницької

роботи, умінням узагальнювати досягнуті в науці результати і на основі

досягнутого самостійно формулювати гіпотези, положення, висновки, які мають
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концептуальний характер та є основою для подальших наукових пошуків у цьому

напрямку.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Посторонка Євгена

Валерійовича на тему «Правове регулювання оподаткування незалежної

професійної діяльності», відповідає вимогам, встановленим згідно до Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від

03 квітня 2019 року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують

наукове завдання, що має істотне значення для науки податкового права, а його

автор – Посторонко Євген Валерійович заслуговує на присудження йому

освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.

Рецензент

професор кафедри конституційного,

адміністративного та фінансового права

Хмельницького університету управління

та права імені Леоніда Юзькова,

доктор юридичних наук, професор Олександр БРИГІНЕЦЬ